COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº                 DE 2012

(Do Senhor Deputado PADRE TON)

“Requer a realização de Audiência Pública para
debater possíveis violações dos direitos humanos
cometidas contra os povos indígenas do Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de Audiência
Pública com a presença de representantes dos Povos Indígenas Guarani-Kaiowá, do
Mato Grosso do Sul, Pataxó, da Bahia, além de representação indígena feminina e de
jovens a serem posteriormente nominados, no dia 04 de dezembro de 2012, com a
finalidade de debater a violação dos direitos humanos contra os povos indígenas do

Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O requerimento em apreço é motivado por solicitação do movimento popular
organizado para cobrar soluções para os graves problemas que afetam os povos

indígenas do Brasil, em especial os relacionados ao reconhecimento e demarcação das
terras tradicionalmente ocupadas pelos índios.

A sugestão de que a audiência pública em questão seja realizada no dia 04 de

dezembro de 2012 vai ao encontro do calendário do movimento, que pretende trazer
à Capital Federal, neste dia, centenas de lideranças indígenas de todas as regiões do
País com a finalidade de entregar aos chefes dos Três Poderes da República
documento assinado por inúmeras personalidades de renome nacional e internacional
e por diversas entidades ligadas ao movimento indígena.

Portanto, peço o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

PADRE TON

Deputado Federal